
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 09/01/2025

OGGETTO: Difensore civico per la Provincia di Benevento Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico – 
Impegno somme a titolo di compenso professionale - anno 2024

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO l’art. 136 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 13 dello Statuto della Provincia di Benevento; 

VISTO il Regolamento per l'ufficio del Difensore Civico della Provincia di Benevento, adottato con delibera 
n.41 del 7 marzo 2003 dal Consiglio Provinciale di Benevento con cui è stato istituito e disciplinato il Difensore 
Civico della Provincia di Benevento;

VISTE le sentenze Consiglio di Stato, Sezione Quinta, 2 ottobre 2006, n. 5706 e Tar Campania, Sezione Prima, 
20 marzo 2019, n.2701; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta prot. n. 17819 del 12/07/2023 con il quale, a seguito 
dell’espletamento della selezione, veniva nominato il Difensore Civico della Provincia di Benevento nella 
persona dell’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico;

RILEVATO CHE, nel medesimo Decreto di nomina, il trattamento economico per le funzioni di Difensore 
civico è disciplinato dall’art. 10 del “Regolamento per l’Ufficio di Difensore Civico”, approvato con Delibera di 
Consiglio Provinciale di Benevento nella seduta del 7.3.2003;

CONSIDERATO CHE il suddetto articolo testualmente dispone che “… al Difensore Civico spetta una 
indennità di carica pari a 1/3 di quella spettante al Presidente della Provincia oltre al rimborso delle spese di 
viaggio, se dovute”;

VISTA la tabella delle indennità mensili per i sindaci ex art. 1 commi 583 e 584 della legge 30 dicembre 2021 
n. 234 dalla quale emerge che ai Sindaci dei Comuni capoluogo di Provincia, con un numero di abitanti 
compreso tra 50.000 e 100.000 abitanti è dovuta per il 2024 una indennità pari ad € 9.660,00;

TENUTO CONTO di quanto precede, la indennità mensile, spettante al Presidente della Provincia, a tutto 
l’anno 2024, viene determinata in € 9.660,00;



2

DATO ATTO CHE, pertanto, l’importo del compenso dovuto al Difensore Civico mensile è pari a  € 3.220,00 
(1/3 di quella spettante al Presidente della Provincia) oltre al rimborso delle spese di viaggio, se dovute;

RITENUTO di dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la complessiva somma di € 50.872,38, 
così dettagliata:

• € 38.640,00, a titolo di compenso professionale (€ 3.220,00 per 12 mensilità anno 2024), 
• € 8.050,00 a titolo di compenso professionale (periodo: 15 ottobre / 31 dicembre 2023); 
• € 3.461,28 a titolo di rimborso spese viaggio (rimborso 1 viaggio A/R NA-BN  € 72,11 x 4 volte al mese 

x 12 mensilità anno 2024); 
• € 721,10 a titolo di rimborso spese viaggio (rimborso 1 viaggio A/R NA-BN  € 72,11 x 4 volte al mese - 

periodo: 15 ottobre / 31 dicembre 2023),

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 
170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 
lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione 
definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2023. Approvazione 
definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 

 n.  33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 
169 D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2024;

 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 - Approvazione;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. 
Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza 
dal 15.07.204 e fino al 30.06.2025;

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso 
l’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – 
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



3

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PRENDERE ATTO:
 del decreto del Commissario ad acta prot. n. 17819 del 12/07/2023 con il quale veniva nominato il 

Difensore Civico della Provincia di Benevento nella persona dell’Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico;
 dell’art. 10 del “Regolamento per l’Ufficio di Difensore Civico”, approvato con delibera di 

Consiglio Provinciale di Benevento nella seduta del 07.03.2003, che prevede il riconoscimento al 
Difensore Civico di una “indennità di carica pari a 1/3 di quella spettante al Presidente della 
Provincia oltre al rimborso delle spese di viaggio, se dovute”;

2. DI IMPEGNARE, pertanto,così come dettagliata in premessa, la spesa complessiva di € 50.872,38 sul 
cap. 4000.3 del Bilancio di Previsione 2024, che presenta la dovuta disponibilità.

3. DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6- bis della Legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii..

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 
art. 31 del D.Lgs 50/2016, è la dott.ssa Libera Del Grosso  Elevata Qualificazione  e responsabile del 
Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali – URP e Protocollo Generale – Organi 
Istituzionali.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, all’Albo Pretorio on 
line e nella apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 01.10 4000.3 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

887 N. 3492 € 50.872,38 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PACIFICO IVAN RAFFAELE SILVIO
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Difensore civico per la Provincia di Benevento Avv. Ivan Raffaele Silvio Pacifico – Impegno somme a titolo di 
compenso professionale - anno 2024

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


